1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 31

 (МБОУ СШ № 31)

ПРИКАЗ

20.05.2024г. № Ш31-13-391/4

г. Сургут

Об утверждении

локального акта

В соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», на основании решения

педагогического совета от 20.05.2024г. протокол № 10, решения Управляющего

совета от 20.05.2024г. протокол № 4

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение об оказании платных образовательных услуг в МБОУ

СШ№31 согласно приложению 1.

2. Ввести в действие Положение об оказании платных образовательных услуг в

МБОУ СШ№31 с 20.05.2024 года.

3. Довести данный приказ до сведения всех участников образовательных

отношений.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Подписано электронной подписью

Сертификат:
32BAC25CF20E160FE69109E0F7A16F9C
Владелец:
Сивак Ольга Геннадьевна
Действителен: 05.09.2023 с по
28.11.2024

О.Г. Сивак

2

Приложение 1 к приказу от

20.05.2024 года № Ш31-13-391/4

ПОЛОЖЕНИЕ

об оказании платных образовательных услуг в МБОУ СШ№31

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением

Правительства Российской Федерации от 15.09.2020г. № 1441 «Об утверждении

Правил оказания платных образовательных услуг», Постановлением

Администрации города от 12.02.2015 № 912 «Об утверждении положения о

платных услугах (работах) муниципальных организаций», Постановлением

Администрации города от 25.05.2022 № 4152 «Об установлении предельных

максимальных тарифов на платные услуги, не относящиеся к основным видам

деятельности, оказываемые муниципальными общеобразовательными

учреждениями», Уставом МБОУ СШ№31.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия оказания платных

образовательных услуг, не относящихся к основным видам деятельности (далее по

тексту — платные услуги) МБОУ СШ№31.

1.3. Настоящее положение регулирует отношения, возникающие между

Заказчиком и Исполнителем при оказании платных услуг в учреждении.

1.4. Понятия, используемые в настоящем положении:

«Заказчик» - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать

либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на

основании договора.

«Исполнитель» - МБОУ СШ№31, предоставляющее платные образовательные

услуги.

«Платные образовательные услуги» - осуществление образовательной

деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц

по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение.

1.5. Перечень оказываемых Исполнителем платных услуг устанавливается

локальным нормативным актом Исполнителя. Платные услуги могут оказываться

Исполнителем только при наличии соответствующей лицензии.

1.6. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо

образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется

за счет бюджетных ассигнований из средств городского бюджета. Средства,

полученные Исполнителем при оказании таких платных образовательных услуг,

возвращаются оплатившим эти услуги лицам.

1.7. Платные образовательные услуги в соответствии с Законом РФ «О защите прав

потребителей» могут оказываться только с согласия их получателя, с заключением

договоров.

1.8. «Исполнитель» обязан до заключения договора предоставить «Заказчику»

достоверную информацию об оказываемых образовательных услугах,

обеспечивающих возможность их правильного выбора, учредительных документах

учреждения.

3

1.9. Исполнитель обязан обеспечить оказание платных услуг в полном объеме в

соответствии с образовательными программами и условиями договора об оказании

платных образовательных услуг.

1.10. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения

договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг

с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками

федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

1.11. Деятельность Исполнителя по оказанию платных услуг служит источником

дополнительного финансирования Исполнителя, так как доход от указанной

деятельности реинвестируется в образовательный процесс.

1.12. Исполнитель при оказании платных услуг имеет право использовать

имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

1.13. Использование бюджетных средств на покрытие затрат, связанных с

оказанием платных услуг не допускается.

2. Порядок оказания платных услуг. Информация о платных образовательных

услугах

2.1. Исполнитель оказывает платные образовательные услуги при соблюдении

следующих условий:

 выполнение работ и услуг, финансируемых из бюджета в полном объеме;

 наличие введенных в действие в установленном порядке тарифов (цен) на

предоставляемые платные услуги;

 ведение отдельного статистического, бухгалтерского и налогового учета по

приносящей дохода деятельности муниципальным казенным учреждением

«Управление учета и отчетности образовательных учреждений»;

 ведение отдельного учета рабочего времени работников, состоящих в штате,

оказывающих платные услуги (табель рабочего времени);

 обеспечение Потребителей своевременной и достоверной информацией, в том

числе путем размещения в доступном и удобном для обозрения месте, I этаже

школы и на официальном сайте школы, содержащей сведения о полном

наименовании и месте нахождения, режиме работы; о наличии лицензии на

право ведения образовательной деятельности и свидетельства о

государственной аккредитации с указанием регистрационного номера и сроки

ее действия (а так же о наименовании, адресе и телефоне органа их выдавшего);

о перечне и стоимости оказываемых платных услуг в соответствии с

утвержденным прейскурантом тарифов на платные услуги; о порядке их

оказания; о порядке предоставляемых платных услуг; о квалификации

специалистов и др.

2.2. Введение платных услуг оформляется приказом руководителя учреждения

(лица, его заменяющего), в котором назначается лицо, ответственное за

организацию и ведение платных услуг. Формирование и количественный состав

групп осуществляется на основании договора заказчика и утверждается приказом

по школе. Группы, численностью от 5 до 9 или от 10 до 14 человек, открываются

4

при наличии соответствующих материально-технических условий в школе

(наличие свободных учебных кабинетов, соответствующего технического

обеспечения). Форма обучения очная. Вид реализуемых программ определяется

автором. Школа реализует программы следующих уровней: стартовый, базовый и

продвинутый при наличии общественно-педагогической экспертизы.

2.3. Платные услуги оказываются на основании и в соответствии с договором об

оказании платных образовательных услуг (далее - договор), заключенным в

письменной форме между Заказчиком и Исполнителем. Заявление на обучение по

дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам, для

оформления договора, можно подать лично или в электронной форме с

использованием региональной информационной системы персонифицированного

финансирования дополнительного образования - АИС ПФДО».

2.4. Договор заключается в письменной форме в 2-х экземплярах, один из которых

находится у «Исполнителя», другой – у «Заказчика» и у Обучающегося,

достигшего 14-летнего возраста.

2.5. Существенными условиями договора являются: вид, уровень и (или)

направленность образовательной программы (часть образовательной программы

определенного уровня, вида и (или) направленности); права, обязанности и

ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося; полная стоимость

образовательных услуг, порядок их оплаты; форма обучения; сроки освоения

образовательной программы (продолжительность обучения); наименование

интернет платформы, в случае оказание услуг в форме дистанционного обучения;

порядок изменения и расторжения договора.

2.6. Исполнитель обязан обеспечить оказание платных услуг в полном объеме в

соответствии с образовательными программами и условиями договора об оказании

платных услуг.

2.7. Исполнитель обязан соблюдать утвержденный им учебный план, календарный

учебный графики расписание занятий. Режим занятий (работы) устанавливается

Исполнителем.

2.8. Оплата услуг проводится Заказчиком безналичным путем на расчетный счет

учреждения через банк, в порядке и в сроки, указанные в договоре на оказание

платных услуг. Потребителю должен быть выдан документ, подтверждающий

оплату услуг.

2.9. В случае если время оказания услуг (дата проведения занятия) совпадает с

днем, который установлен актированным или в котором решением санитарно -

противоэпидемиологического координационного совета при комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности города Сургута или другого уполномоченного органа объявлен

карантин, либо другой режим, предусмотренный законодательством РФ и

устанавливающий запрет или ограничения для проведения занятий в очной форме,

Исполнитель проводит занятия: - дистанционно («Исполнитель» и «Заказчик»

договариваются об именовании интернет платформы); - дополнительно для

восполнения пропущенного материала с обязательным уведомлением «Заказчика».

2.10. «Исполнитель» обязан заключить договор при наличии возможности оказать

запрашиваемую «Заказчиком» дополнительную платную образовательную услугу.

5

2.11. Платные услуги могут оказываться как работниками, состоящими в штате

Исполнителя, так и приглашенными специалистами.

2.12. Работники, состоящие в штате Исполнителя, в свободное от основной работы

время и без ущерба для выполнения должностных обязанностей, имеют право

лично принимать участие в мероприятиях по оказанию платных услуг на

основании заключенного трудового договора либо гражданско-правового

договора. Деятельность штатных работников по выполнению указанных услуг

совмещением либо сверхурочной работой – не являются.

2.13. Приглашенные специалисты могут привлекаться для выполнения работ

разового характера на основании заключенных с ними гражданско-правовых

договоров (договор возмездного оказания услуг и др.)

3. Порядок формирования тарифов на платные услуги.

Формирование тарифов на платные услуги Исполнитель производит в

соответствии с «Постановлением Администрации города от 25.05.2022 № 4152 «Об

установлении предельных максимальных тарифов на платные услуги, не

относящиеся к основным видам деятельности, оказываемые муниципальными

общеобразовательными учреждениями», Уставом МБОУ СШ№31

4. Порядок поступления и использование средств, полученных от оказания

платных услуг

4.1. Полученные от оказания платных услуг доходы зачисляются на лицевой счет

Исполнителя по учету средств, полученных от приносящей доход деятельности.

4.2. Денежные средства, полученные от оказания платных услуг, расходуются

согласно плана финансово-хозяйственной деятельности Исполнителя,

утвержденного в установленном порядке.

4.3. Полученный доход аккумулируется на расчётном счёте и находится в полном

распоряжении образовательного учреждения, расходуется им по своему

усмотрению на цели развития образовательного учреждения.

4.4. Учет поступления средств от оказания платных услуг производит МКУ

«Управление учета и отчетности образовательных учреждений»

5. Оплата и стимулирование труда

5.1. Оплата и стимулирование труда работников, оказывающих платные

образовательные услуги и состоящих в штате Исполнителя производится в

соответствии с Положением об оплате труда работника муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения. Оплата труда приглашенных

специалистов производится в соответствии с заключенными гражданско-

правовыми договорами (договор возмездного оказания услуг и др.).

6. Ответственность исполнителя и заказчика

6.1. За неисполнение либо ненадлежащие исполнение обязательств по договору

Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и

законодательством Российской Федерации.

6

6.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе

оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными

программами, Заказчик вправе по своему выбору потребовать: Безвозмездного

оказания образовательных услуг; соразмерного уменьшения стоимости оказания

платных услуг; возмещение понесенных им расходов по устранению недостатков,

оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных

образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик вправе отказаться от

исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных

платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий

договора.

6.4. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему

в связи с нарушением сроков начала и (или) оказания платных образовательных

услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

6.5. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем

порядке в следующих случаях: применения к обучающемуся, достигшему возраста

15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания; если Заказчик просрочил

сроки оплаты образовательных услуг, предусмотренных договором; при

невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

6.6. Контроль соблюдения законодательства в сфере платных услуг осуществляют

организации, на которые в соответствии с законом и иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры, города Сургута, Устава образовательного учреждения возложены

контрольные функции.

6.7. Исполнитель несет персональную ответственность за целевое использование

средств, полученных от оказания платных образовательных услуг.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения и действует

до его отмены.

7.2. В настоящее Положение могут вносится изменения и дополнения, принятые и

утвержденные Исполнителем.

7.3. Если в результате изменения законодательства Российской Федерации, Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, муниципальных правовых актов

отдельные пункты настоящего Положения вступают с ним в противоречие, то эти

пункты утрачивают силу. До внесения соответствующих изменений в Положение,

действуют законы и другие правовые акты, регулирующие указанный вид

деятельности.

7.4. В случае оказания Исполнителем платных услуг и применения тарифов на них

в нарушение порядка, установленного настоящим Положением, к Исполнителю

применяются меры экономического и административного воздействия в

соответствии с законодательством Российской Федерации.